

بررسی نقش پلیس در تحقق اخلاق اسلامی در فضای مجازی

(مبنتی بر منظومه فکری و بیانات مقام معظم رهبری)

دکتر مه‌ری روحی^۱ علیرضا روحی^۲

تاریخ پذیرش: ۱۳۹۹/۰۲/۱۸

تاریخ دریافت: ۱۳۹۸/۰۹/۱۱

چکیده

هدف این پژوهش بررسی نقش پلیس، در تحقق اخلاق اسلامی در فضای مجازی مبتنی بر منظومه فکری و بیانات مقام معظم رهبری است. نیاز انسان به امنیت اخلاقی به‌عنوان یک نیاز اساسی، و همچنین نیاز به امنیت فردی، خانوادگی، اجتماعی، شغلی و... غیرقابل انکار می‌باشد. امنیت در این موارد به هم مرتبط است و عدم برقراری آن می‌تواند سبب سقوط و انحطاط یک جامعه گردد. استقرار نظم و امنیت و تأمین آسایش عمومی از وظایف مهمی است که براساس قانون اساسی بر عهده نیروی انتظامی است. روش پژوهش، توصیفی-تحلیلی و مبتنی بر اسناد کتابخانه‌ای و فیلم‌های ثبت شده است. تأکیدات مکرر مقام معظم رهبری بر اهمیت فضای مجازی حاکی از آن است که فضای مجازی در شرایط حاضر می‌تواند به‌عنوان «بزرگترین تهدید» یا «بزرگترین فرصت» انقلاب اسلامی به شمار آید. قوای انتظامی در این مورد علاوه بر تلاش‌هایی که در عرصه مواجهه و مقابله با رفتارهای ضارزش در محیط‌های عمومی دارند؛ در فضای مجازی نیز، می‌توانند در زمینه اصلاح رفتارهای ضارزش وارد عمل شوند. بنابراین آنچه که از نیروی انتظامی طبق فرمایش معظم‌له انتظار می‌رود، حرکت با تحول و حتی پیشی گرفتن از آن است که دشمن نتواند با چیدن مهره‌های شطرنج قدرت استکباری خود، جامعه را با آسیب‌های مختلف اجتماعی و فرهنگی، کیش و مات کند.

واژگان کلیدی: امنیت، فضای مجازی، پلیس، منظومه فکری، مقام معظم رهبری

۱- استادیار زبان‌شناسی، هیأت علمی دانشگاه آزاد اسلامی واحد همدان نویسنده مسئول (mehri_rouhi@yahoo.com)

۲- دانشجوی دکتری تخصصی روانشناسی تربیتی دانشگاه خوارزمی

مقدمه

در جامعهٔ امروزی، ما که پس از انقلاب و دفاع مقدس براساس مکتب اسلام و رویکردهای دینی در جستجوی تحقق اهداف ازلی خلقت (که همان جامعه‌ای مؤمن و متدین است) پیوسته در حال رشد و شکوفایی است و به دنبال فراهم کردن اسباب آسایش و آرامش در کنار هم، زیر چتر پرچم عبودیت پروردگار متعال است؛ عنصر امنیت و مقدمات و شرایط فراهم کردن آن، مسأله‌ای بسیار مهم و حائز اهمیت است. زیرا جامعه‌ای که در مسیر الهی قدم بر می‌دارد، اولین قدم ضروری برای آن حفظ امنیت است. در همین رابطه پیامبر اکرم صلی‌الله علیه فرموده‌اند: «هر که مؤمنی را بیازارد، من را آزرده است» (بحارالانوار، جلد ۷۲: ۱۵۰) امیرالمؤمنین علی (ع) در حدیثی فرموده‌اند: «بدترین جا برای سکونت جایی است که ساکنین در آن امنیت نداشته باشند» (فرهنگ معارف و معاریف، ج ۲: ۵۲۳) و امام صادق (ع) نیز در این باره فرموده‌اند: «سه چیز است که عموم مردم بدان نیازمندند: امنیت، عدالت و فراوانی نعمت» (همان: ۵۲۳)

همان‌گونه که در این احادیث دیده می‌شود، از نظر اولیای الهی که رهبران حقیقی بشریت هستند، مسأله «امنیت» از چنان اهمیتی برخوردار است که حتی موضوع «عدالت» نیز که خود در ردیف والاترین ارزش‌های الهی و انسانی قرار دارد نسبت به آن در درجهٔ دوم قرار دارد، چرا که تا امنیت و آرامش در جامعه‌ای برقرار نباشد، برقراری عدالت نیز امری محال و غیرممکن خواهد بود. در واقع، پایه‌ریزی و ایجاد یک تمدن و زندگی انسانی اصیل که «عدالت» یکی از پایه‌ها و بنیان‌های آن است، بدون تأمین و برقراری «امنیت» ممکن نیست.

یکی از مشهورترین آیات قرآن کریم که به موضوع «امنیت» اشاره شده است، آیه ۱۲۶ سوره مبارکه بقره می‌باشد که مشتمل بر دعای پیامبر خدا حضرت ابراهیم (ع) درباره سرزمین و مردم مکه می‌باشد: «و به یادآور هنگامی که حضرت ابراهیم (ع) عرض کرد: پروردگارا! این سرزمین را شهرامنی قرار ده و اهل آن را، آن‌ها که ایمان به خدا و روز بازپسین آورده‌اند از ثمرات (گوناگون) روزی ده». این دعا درحالی به پیشگاه الهی عرضه شده است که «مکه تدریجاً شکل شهری را به خود گرفته و قبیله جرهم در آنجا ساکن شده بودند و پیدایش زمزم آنجا را قابل سکونت ساخته بود» (تفسیرنمونه، ج ۱۰: ۳۶۵). در نتیجه، ایشان در دعای خود، اصلی‌ترین نیاز این اجتماع نه چندان بزرگ (در آن روزگار) را مد نظر قرار داده و قبل از هر تقاضای دیگری برای آنان درخواست «امنیت» می‌نماید «و این خود اشاره‌ای است به این حقیقت که تا امنیت در شهر یا کشوری حاکم نباشد، فراهم کردن یک اقتصاد سالم ممکن نیست!» (تفسیرنمونه، ج ۱: ۴۵۲). نه تنها اقتصاد سالم که اصولاً برخورداری یک زندگی انسانی مطلوب بدون وجود امنیت امکان ناپذیر است و «اگرجایی امن نباشد قابل سکونت نیست، هرچند تمام نعمت‌های دنیا در آن جمع باشد و اصولاً شهر و دیار و کشوری که فاقد نعمت امنیت است، سایر نعمت‌ها را نیز از دست خواهد داد!» (تفسیر نمونه، ج ۱۰: ۳۳۶).

در آیه ۱۲ سوره نحل، مجدداً به اهمیت امنیت اشاره شده است: «و ضرب الله مثلاً قریه کانت ءامنه مطمئنه یأتیها رزقها رغداً من کل مکان»؛ خداوند (برای آنان که کفران نعمت می‌کند) مثلی زده است؛ منطقه‌ای را که امن و آرام و مطمئن بوده و همواره روزیش به‌طور وافر از هر مکانی فرا می‌رسیده است.

در این آیه شریفه، خداوند متعال برای آنان که قدر نعمت‌های الهی را نمی‌دانند و به‌جای سپاسگزاری و شکر به درگاه پروردگار، کفران نعمت کرده و راه ناسپاسی

پیش می‌گیرند، داستان قریه‌ای را در قالب یک مثل ذکر می‌نماید و سرگذشت تلخ و غم‌انگیز اهل آن را برای ناسپاسان یادآور می‌شود که چگونه در اثر قدرناشناسی و کفران نعمت‌های الهی به عذاب خداوند دچار شدند.

در این آیه، سه ویژگی و خصوصیت برای یک سرزمین آباد و قابل سکونت و زندگی ذکر گردیده که به ترتیب عبارتند از: امنیت، اعتماد و اطمینان به تداوم حیات در آن و وجود رزق و روزی فراوان، که در رأس همه کسانی که می‌خواهند سرزمینی آباد و آزاد و مستقل داشته باشند که باید قبل از هر چیز به مسأله «امنیت» پرداخت؛ سپس مردم را به آینده خود در آن منطقه امیدوار ساخت و به دنبال آن چرخ‌های اقتصادی را به حرکت درآورد» (تفسیرنمونه، ج ۴۳۳: ۱۱).

در آیه ۳۷ از سوره مبارکه سبأ خداوند فرموده است «و ما أموالک و لا أولدکم بالثی تقریکم عندنا زلفی إلا من ءامن و عمل صلحاً فأولئک لهم جزاء الضعف بما عملوا و هم فی الغرفات ءامنون»؛ اموال و فرزندان شما هرگز شما را نزد ما مقرب و نزدیک نمی‌سازد و به جز کسانی که ایمان بیاورند و عمل صالح انجام دهند که برای آنان پاداش مضاعف در برابر اعمالی است که انجام داده‌اند و آن‌ها در غرفه‌های (بهشتی) در (نهایت) امنیت خواهند بود.

در این آیه شریفه که بیانگر عاقبت نیک و سعادت‌مند بهشتیان است از جمله نعم الهی که در سرای جاوید یعنی بهشت موعود از سوی خداوند به آنان ارزانی می‌شود را «امنیت» برمی‌شمرد و همین خود، بیان‌کننده ارزش و اهمیت والای این مقوله از نظر قرآن کریم و خداوند است که حتی بودن آن را در بهشت در ردیف پاداش‌های بهشتیان ذکر می‌فرماید. البته، تذکر این نعمت بزرگ یعنی امنیت در بهشت، مختص این آیه شریفه نمی‌باشد، بلکه در آیات دیگر نیز مورد اشاره قرار گرفته که از آن جمله باید به آیه ۴۶ از سوره مبارکه حجر اشاره نمود، آن‌جا که

بهشتیان از سوی فرشتگان الهی مورد خطاب واقع شده و به آنان گفته می‌شود: «ادخلوها بسلام ءامنین»؛ داخل این باغ‌های بهشتی) شوید با سلامت و امنیت. اما در آیه مورد بحث (آیه شریفه ۳۷ از سوره مبارکه سبأ) «تعبیر به ءامنون (کسانی که در امنیت به سر می‌برند) در مورد بهشتیان تعبیر بسیار جامعی است که آرامش روح و جسم آن‌ها از هر نظر منعکس می‌کند، چرا که نه ترس فنا و زوال و مرگ دارند، نه ترس هجوم دشمن و نه بیماری و آفت و اندوه، نه حتی ترس از ترس! و نعمتی برتر از این نیست که انسان از هر نظر در امنیت به سر برد، همان‌گونه که بلایی بدتر از ناامنی در جنبه‌های مختلف زندگی وجود ندارد» (تفسیر نمونه، ج ۱۸: ۱۱۰).

بنابراین، «امنیت» از چنان ارزش والایی برخوردار است که بهشت با تمام خوبی‌ها و امتیازات و نعمت‌هایش بدون آن گوارا نخواهد بود و تمام نعمت‌های این دارالسلام با بودن امنیت است که قابل بهره‌برداری و استفاده می‌شوند و به کام بهشتیان شیرین می‌گردد. به تعبیر دیگر «بهشت ناامن!» جز دوزخی سراسر رنج و مشقت چیز دیگری نخواهد بود و با امنیت است که بهشت، بهشت می‌شود.

نیاز به امنیت به‌عنوان یک نیاز اساسی، وجوه مختلفی دارد، انسان در جامعه اسلامی نیاز به امنیت فردی، خانوادگی، اجتماعی، شغلی و غیره دارد. امنیت در این موارد به هم مرتبط است و عدم برقراری آن می‌تواند سبب سقوط و انحطاط یک جامعه گردد. استقرار نظم و امنیت و تأمین آسایش عمومی از وظایف مهمی است که بر اساس قانون اساسی بر عهده نیروی انتظامی است. پلیس، سازمان تنظیم‌کننده اخلاقیات، آرامش، آسایش و تأمین‌کننده نظم عمومی و مجری قوانین است و در یک جمله، پلیس متصدی حفظ نظم عمومی در یک جامعه سیاسی است (آقابخشی، ۱۳۷۶). امنیت نیز، به معنای آرامش، آسودگی، ایمن و در امان بودن به کار رفته و شرایطی است، ضد خوف، ترس و در امان ماندن از هراس، آرامش قلب، آسودگی

و ایمنی و آسایش را فراهم می‌کند و ضد آن ناامنی حالات یا موقعیت‌هایی است که نظم، انسجام و آرامش جامعه را برهم می‌زند (چلبی، ۱۳۷۵؛ به نقل از ترابی، ۱۳۹۱).

نیروی انتظامی به عنوان بازوی توانمند رهبری، رهنمودهای ایشان را سرفصل تمام وظایف خود می‌داند و جدا از وظایف قانونی خود به عنوان حافظ امنیت، با پیروی از فرمایشات معظم‌له در این زمینه، راه خود را در بحران‌های مختلفی که پیش‌روی دارد، پیدا کند و آرمان‌های انقلاب اسلامی را در جامعه کنونی ما که دشمنان برای سقوط آن پیوسته تلاش می‌کنند، جامه عمل بپوشاند. هدف از این پژوهش بررسی افکار و آراء مقام معظم رهبری در مورد نقش نیروی انتظامی در جهت تأمین امنیت فضای مجازی برای تحقق جامعه اسلامی است به گونه‌ای که هدف والای انقلاب اسلامی است.

یکی از انواع امنیت که به صورت ویژه مورد توجه رهبر معظم انقلاب قرار گرفته است؛ امنیت اخلاقی است. ایشان با الهام از آموزه‌های قرآنی این مفهوم را به خوبی تشریح کرده‌اند:

«ناامنی اخلاقی در این است که مردم در محیط جامعه، در کوچه و خیابان نتوانند طبق اعتقادات دینی و ایمان خود، آسوده و بی دغدغه حرکت کنند و یا با منازری مواجه شوند که وجدان دینی آن‌ها را آزرده می‌کند» (دیدار با فرماندهان ناجا، ۱۳۸۱/۰۷/۱۴).

ایشان در جایی دیگر فرموده‌اند: «مردم به جوانان و فرزندان خود علاقه دارند و از این‌که آن‌ها دچار اعتیاد شوند؛ دچار اخلاق فاسد بشوند، دچار وسوسه‌هایی شوند که آن‌ها را از مسیر زندگی دور بیندازد، نگرانند» (صبحگاه مشترک نیروهای نظامی، استان کرمان، ۱۳۸۶/۰۴/۱۵).

در بیان دیگری خطاب به فرماندهان ناجا فرموده‌اند: «درمورد مسأله مبارزه با مفاسد اخلاقی و تأمین امنیت اجتماعی، کاری که اخیراً نیروی انتظامی اعلام کرده، کار بسیار بزرگ و مهمی است. دشمنان نظام جمهوری اسلامی ایران، یقیناً به این نتیجه رسیده‌اند که یکی از دو، سه راه اصلی برای به‌زانو درآوردن ملت ایران، شکستن مرزهای اخلاقی و ترویج مفاسد اخلاقی و بی‌بند و باری اخلاقی در کشور است (۱۳۸۶/۲/۲).

یک از مواردی که در نیروی انتظامی همت گماشته شده و تلاش بسیار زیادی برای حفظ حرمت آن صورت گرفته است؛ مسأله امنیت اخلاقی از باب رعایت حجاب و عفت است؛ چنان‌که در همین زمینه معظم‌له فرموده‌اند: «مسأله حجاب یا مسأله نگاه به نامحرم که در اسلام این همه رویش تأکید شده است. یک مقدمه است برای این‌که از رشد سلول خطرناکی که به غده مهلکی بدل خواهد شد، در جامعه جلوگیری کند و از یک بیماری و بلای کشنده و نابود کننده در جامعه پیشگیری کند و آن بلا عبارتست از فساد و فحشا و بی‌بند و باری جنسی» (نماز جمعه، ۱۳۶۵/۷/۱۸) و در جایی دیگر فرموده‌اند: «آن‌جایی که زن را به عریانی و برهنگی نزدیک می‌کنند، در درجه اول امنیت خود زن و در درجه بعد از مردان و جوانان گرفته می‌شود» (دیدار با زنان خوزستانی، ۱۳۷۵/۱۲/۲۰).

بنابراین، برهنگی و بی‌بند و باری جنسی در جامعه، امنیت خود زن و سایر افراد جامعه را هدف قرار داده و روشی برای جدا نمودن زن در جامعه اسلامی از حیاء و عفت و امنیت خواهد بود که نتیجه‌ای جز انحطاط و سقوط اخلاقی برای کشور نخواهد داشت.

ترویج فرهنگ منحط و بی‌بند و بار غربی از مواردی است که می‌تواند در این زمینه با تقلیدهای کورکورانه در جامعه اشاعه یافته و مقدمات برهنگی و مفاسد را

فراهم کند. در همین رابطه معظم له فرموده‌اند: «تقلید فرهنگی، خطر خیلی بزرگی است.

لباس و رفتار و آرایش تغییر پیدا می‌کند. مانعی ندارد اما مواظب باشید، قبله نمای این مدگرایی به سمت اروپا نباشد این بد است» (دیدار با اساتید و دانشجویان استان همدان، ۱۳۸۳/۰۴/۱۷).

ایشان در همین رابطه، نقش نیروی انتظامی را قبلاً، با صراحت بیان نموده‌اند: «مجموعه نیروی انتظامی مدافع ارزش‌های اسلامی و انقلابی است، بزرگ‌ترین وظیفه نیروی انتظامی حفظ ارزش‌ها است و این نیرو باید با اقتدار، عزت و رحمت خود فضایی ایجاد کند که آحاد جامعه تقوا، پرهیزکاری، معنویت، دوری از فساد و دشمنی با هرگونه کج‌روی را در آن مشاهده کنند» (دیدار با وزیر کشور و فرماندهان ناجا، ۱۳۷۴/۰۴/۲۱).

اما امروزه با گسترش روابط به دنیای مجازی و به چالش کشیده شدن حریم شخصی و امنیت اخلاقی در شبکه‌های اجتماعی، وظیفه ناجا به‌عنوان بازوی اجرایی حفظ ارزش‌ها، وارد زمینه‌ای جدید و بسیار خطرناک شده است. این مسأله سبب شده که مرزهای حفظ عفاف و حجاب از آنچه که قبلاً بر آن تأکید شده بود؛ فراتر رود و به‌جای مخاطب قرار دادن تعداد محدود و محدودی از جوانان و خانواده‌ها، هجمه‌ای عظیم را بر کیان اسلامی جامعه ما، تحمیل کند. برهیچ کس پوشیده نیست که فضای مجازی تأثیرات شگرفی در عرصه فرهنگی، اجتماعی، سیاسی، اقتصادی، امنیتی و دفاعی گذاشته است و ابتذال آن، می‌تواند زندگی روزمره همه افراد جامعه را تحت تأثیر خود قرار دهد و نیروهای انتظامی، در این مورد، نقش تعیین‌کننده‌ای ایفا می‌کنند و به انجام می‌رسانند، زیرا فرمان بردن از دین خدا و مدد رساندن به آن در گرو اجرای اوامر نایب برحق حضرت

ولیعصر (عج) است و این گونه است که مردم به صلاح و سامان می آیند و وحدت و یکپارچگی تحقق می یابد.

آن قدر مقام معظم رهبری فضای مجازی را خطیر و مهم می دانند که این موضوع را در جلسه درس خارج فقه خود در تاریخ ۱۶ شهریور ۱۳۹۵ نیز بیان می کنند. رهبری معظم انقلاب در جلسه درس خارج فقه خطاب به طلاب و با اشاره به وجود برنامه های گسترده برای انحراف ذهن و دل مردم و جوانان از اصل دین، فرمودند: «دشمن از طریق تولید و ترویج شبهات و همچنین تولید محتوای ضدعتق و حیا، به دنبال انحراف جوانان مؤمن و سالم از اصل دین و دریدن پرده های حیا است و امروز این کار در بستر فضای مجازی انجام می شود.

رهبر فرزانه انقلاب در خلال این صحبت ها با تأکید بر توجه بر فضای مجازی، فرمودند: «امروز هم فضای مجازی یک صحرای بی پایانی است که از همه طرفش می شود حرکت کرد. دیگر مثل سابق نیست که شما بخواهید یک مطلبی را بیان کنید، ناچار باشید روی کاغذ بنویسید، آن را پل یکی کنید یا فتوکی کنید.»

تهدیدهای فضای مجازی از دیدگاه رهبر انقلاب

کمرنگ شدن ارزش ها: دشمنان ما بیکار ننشسته اند، از مطبوعات استفاده می کنند، از تبلیغات استفاده می کنند و از روش های گوناگون تبلیغی استفاده می کنند تا آن ارزش هایی را که ملت به آن ها پایبند است و آن ها از آن ارزش ها خوششان نمی آید، در چشم مردم بشکنند (دیدار با مردم گرمسار، ۱۳۸۵/۰۸/۲۱).

گسترش شبهات فکری و تضعیف اعتقادات: شیطان امروز که از راه اینترنت و ماهواره و روش های ارتباطی مدرن و فوق مدرن سراغ شما می آید، حرف های مدرنی هم دارد؛ سخت افزارش را مدرن کرده، نرم افزار مدرن هم دارد. شبهه آفرینی

دارد، اخلال در عقیده دارد، ایجاد تشویش در ذهن دارد، تزریق ناامیدی دارد، ایجاد اختلاف دارد (دیدار با روحانیون شیعه و اهل سنت کرمانشاه، ۱۳۹۰/۰۷/۲۰).

دزدی و جاسوسی اطلاعات: آمریکا از شخص اول کشور هم پیمان خود جاسوسی اینترنتی هم می‌کند، جاسوسی به وسیله تلفن همراه هم می‌کند، از زندگی خصوصی او جاسوسی می‌کند، ابایی هم ندارد؛ وقتی هم که کشف می‌شود، می‌گوید که بله، ببخشید، این کار شد دیگر، چاره‌ای نبود. (بیانات در مراسم بیست و پنجمین سالروز رحلت حضرت امام خمینی، ۱۳۹۳/۰۳/۱۴).

دروغگویی و وارونه‌سازی حقایق: در تبلیغات گسترده رسانه‌ای دشمنان ما سعی می‌شود توان داخلی و ملی کشور تحقیر شود و کوچک شمرده شود؛ متقابلاً توان دشمن بیش از آنچه که هست، معرفی شود؛ این یکی از لغزشگاه‌هاست، طرف مقابل ما جامعه جهانی نیست، دولت‌ها نیستند، ملت‌ها نیستند؛ چند دولتند؛ متنها دستگاه رسانه‌ای قوی دارند (دیدار با کارگزاران نظام، ۱۳۹۱/۰۵/۰۳).

امروز، شما سیاست‌های رسانه‌ای مسلط دنیا را ملاحظه کنید. مصلحت آن‌ها اقتضاء می‌کند که اسلام را با تروریست مساوی بدانند. این کار با سرعت هر چه بیشتر و با استفاده هر چه بیشتر از فناوری‌های پیشرفته انجام می‌گیرد. مصلحت آن‌ها اقتضاء می‌کند که متقابلاً آمریکا را مظهر حقوق بشر و دمکراسی به حساب آورند. این کار به راحتی و با شیوه‌های پیچیده و بسیار پیشرفته، رسانه‌های دنیا انجام می‌گیرد.

دروغ‌های بزرگ مثل حقیقت در امواج رادیویی، تلویزیونی، اینترنتی و غیره منعکس می‌شود (دیدار با مدیران و برنامه سازان رسانه‌های کشورهای مختلف، ۱۳۸۵/۰۲/۲۶).

کودک و نوجوان، هدف اصلی تهدیدات فضای مجازی: تهاجم فرهنگی یک واقعیتی است. صدها رسانه صوتی، تصویری، اینترنتی، مکتوب در دنیا دارند کار می‌کنند با هدف ایران! نه این‌که دارند کار خودشان را می‌کنند. با زبان فارسی [برنامه می‌سازند]؛ آن را با وقت استفاده فارسی زبان یا عنصر ایرانی تطبیق می‌کنند. می‌خواهند بر روی ذهن ملت ما و بر روی رفتار ملت ما، جوان، نوجوان، حتی کودک اثرگذاری کنند. این بازی‌های اینترنتی از جمله همین است؛ این اسباب بازی‌هایی که وارد کشور می‌شود از جمله همین است (دیدار با اعضای شورای عالی انقلاب فرهنگی، ۱۳۹۲/۰۹/۱۹).

این جوان از جوان انقلابی اول انقلاب شانش بالاتر است. چرا؟ چون آن‌روز اولاً آن انقلاب با آن عظمت و پرهیجان اتفاق افتاده بود؛ ثانیاً آن روز اینترنت نبود، ماهواره نبود، این همه تبلیغات گوناگون نبود، این جوان در معرض این همه آسیب نبود، جوان امروز در معرض این همه آسیب‌ها است؛ اینترنت جلوی او است، این همه تلاش دارد می‌شود برای این‌که این جوان را منحرف کنند، [اما] این جوان متدین باقی می‌ماند؛ نسل امروز انقلاب، به نظر ما یکی از افتخارات بزرگ است (دیدار با اعضای مجلس خبرگان رهبری، ۱۳۹۲/۱۲/۱۵).

ایجاد حس یأس و تحقیر: صدها مرکز رادیویی و تلویزیونی، بعلاوه صدها مراکز گوناگون سایبری و محیط مجازی در نقاط مختلف دنیا دارند تلاش می‌کنند تا پیام یأس و ناامیدی را به اذهان ملت ما تلقین کنند، از اصلی‌ترین عوامل تبلیغات گوناگون امپراتوری خبری دنیا همین است که جوانان ما را از تلاش و حرکتی که ناشی از شور و آرمان‌خواهی آن‌هاست باز بدارد. ما در نقطه مقابل باید سعی کنیم این را نگه داریم (بیانات در اجتماع مردم اسفراین، ۱۳۹۱/۰۷/۲۲).

امروز اگر کسی کارهای دشمن را در عرصه عظیم شیوه‌های تبلیغاتی ملاحظه کند؛ از وسائل اینترنتی گرفته تا وسائل صوتی و تصویری، تا بلندگوهائی که در جاهای مختلف دارند در داخل هم دارند. می‌بیند یک قلم عمده این است که حوادث کشور را دگرگون جلوه دهند؛ وضع کشور را مأیوس کننده، ناامید کننده، رو به زوال، رو به انحطاط، رو به بن‌بست نشان دهند. تلاش زیاد آن‌ها در این زمینه، خود نشاندهنده ضعف آن‌ها در میدان واقعیت است (دگرگون جلوه دادن واقعیات، ۱۳۸۹/۱۰/۱۴).

تحمیل تفکر غلط غربی: امروز وسائلی که برای اغوای دل جوان‌ها هست، چقدر است؛ قابل مقایسه با گذشته نیست. این ماهواره‌ها، این اینترنت‌ها، این انواع و اقسام وسائل ارتباطات، اینها دل‌ها را اغوا می‌کند، جذب می‌کند، از راه به در می‌برد، انگیزه‌های معنوی را در انسان سست می‌کند، شهوات را در انسان بیدار می‌کند (دیدار با اعضا مجلس خبرگان رهبری، ۱۳۹۰/۰۶/۱۷).

بینید تلویزیون، رادیو، وسائل الکترونیکی، اینترنت و دیگر وسائل ارتباطاتی، امروز در دنیا در خدمت چه اهدافی قرار دارد. امروز استکبار به این اکتفا نمی‌کند که شمشیر نشان بدهد؛ شمشیر هم نشان می‌دهد، اما در کنار او به ده‌ها شیوه دیگر متوسل می‌شود برای این که آن فکر غلط، آن راه خطا، آن روش ستم‌گرانه و طغیان‌گر را بر ملت‌ها تحمیل کند (دیدار با روحانیون و طلاب تشیع و تسنن کردستان، ۱۳۸۸/۰۲/۲۳).

قوانین تصویب شده در مورد فضای سایبری و جرایم رایانه‌ای

الف) سرقت و کلاهبرداری مرتبط با رایانه

ماده ۷۴۰- هرکس به‌طور غیرمجاز داده‌های متعلق به دیگری را بریابد، چنانچه عین داده‌ها در اختیار صاحب آن باشد، به جزای نقدی از یک میلیون ریال تا بیست

میلیون ریال و در غیر این صورت به حبس از نود و یک روز تا یک سال یا جزای نقدی از پنج میلیون ریال تا بیست میلیون ریال یا هر دو مجازات محکوم خواهد شد.

ماده ۷۴۱- هرکس به طور غیرمجاز از سامانه‌های رایانه‌ای یا مخابراتی با ارتکاب اعمالی از قبیل وارد کردن، تغییر، محو، ایجاد یا متوقف کردن داده‌ها یا مختل کردن سامانه، وجه یا مال یا منفعت یا خدمات یا امتیازات مالی برای خود یا دیگری تحصیل کند علاوه بر رد مال به صاحب آن به حبس از یک تا پنج سال یا جزای نقدی از بیست میلیون ریال تا یکصد میلیون ریال یا هر دو مجازات محکوم خواهد شد.

ب) جرائم علیه عفت و اخلاق عمومی

ماده ۷۴۲- هرکس به وسیله سامانه‌های رایانه‌ای یا مخابراتی یا حامل‌های داده محتویات مستهجن را منتشر، توزیع یا معامله کند یا به قصد تجارت یا افساد تولید یا ذخیره یا نگهداری کند، به حبس از نود و یک روز تا دو سال یا جزای نقدی از پنج میلیون ریال تا چهل میلیون ریال یا هر دو مجازات محکوم خواهد شد.

تبصره ۱- ارتکاب اعمال فوق در خصوص محتویات مبتذل موجب محکومیت به حداقل یکی از مجازات‌های فوق می‌شود. محتویات و آثار مبتذل به آثاری اطلاق می‌گردد که دارای صحنه و صور قبیحه باشد.

تبصره ۲- هرگاه محتویات مستهجن به کم‌تر از ده نفر ارسال شود، به یک میلیون ریال تا پنج میلیون ریال جزای نقدی محکوم خواهد شد.

تبصره ۳- چنانچه مرتکب اعمال مذکور در این ماده را حرفه خود قرار داده باشد، یا به طور سازمان‌یافته مرتکب شود چنانچه مفسد فی الارض شناخته نشود، به حداکثر هر دو مجازات مقرر در این ماده محکوم خواهد شد.

تبصره ۴- محتویات مستهجن به تصویر، صوت یا متن واقعی یا غیرواقعی یا متنی اطلاق می‌شود که بیانگر برهنگی کامل زن یا مرد یا اندام تناسلی یا آمیزش یا عمل جنسی انسان است.

ماده ۷۴۳- هرکس از طریق سامانه‌های رایانه‌ای یا مخابراتی یا حامل‌های داده مرتکب اعمال زیر شود، به ترتیب زیر مجازات خواهد شد:

الف) چنانچه به منظور دستیابی افراد به محتویات مستهجن، آن‌ها را تحریک، ترغیب، تهدید یا تطمیع کند یا فریب دهد یا شیوه دستیابی به آن‌ها را تسهیل نموده یا آموزش دهد، به حبس از نود و یک روز تا یک سال یا جزای نقدی از پنج میلیون ریال تا بیست میلیون ریال یا هر دو مجازات محکوم خواهد شد. ارتکاب این اعمال در خصوص محتویات مبتذل موجب جزای نقدی از دو میلیون ریال تا پنج میلیون ریال است.

ب) چنانچه افراد را به ارتکاب جرائم منافی عفت یا استعمال مواد مخدر یا روان‌گردان یا خودکشی یا انحرافات جنسی یا اعمال خشونت آمیز تحریک یا ترغیب یا تهدید یا دعوت کرده یا فریب دهد یا شیوه ارتکاب یا استعمال آن‌ها را تسهیل کند یا آموزش دهد، به حبس از نود و یک روز تا یک سال یا جزای نقدی از پنج میلیون ریال تا بیست میلیون ریال یا هر دو مجازات محکوم می‌شود.

تبصره - مفاد این ماده و ماده (۱۴) شامل آن دسته از محتویاتی نخواهد شد که برای مقاصد علمی یا هر مصلحت عقلایی دیگر تهیه یا تولید یا نگهداری یا ارائه یا توزیع یا انتشار یا معامله می‌شود.

ج) هتک حیثیت و نشر اکاذیب

ماده ۷۴۴- هرکس به وسیله سامانه‌های رایانه‌ای یا مخابراتی، فیلم یا صوت یا تصویر دیگری را تغییر دهد یا تحریف کند و آن را منتشر یا با علم به تغییر یا

تحریر منتشر کند، به نحوی که عرفاً موجب هتک حیثیت او شود، به حبس از نود و یک روز تا دو سال یا جزای نقدی از پنج میلیون ریال تا چهل میلیون ریال یا هر دو مجازات محکوم خواهد شد.

تبصره - چنانچه تغییر یا تحریر به صورت مستهجن باشد، مرتکب به حداکثر هر دو مجازات مقرر محکوم خواهد شد.

ماده ۷۴۵- هر کس به وسیله سامانه‌های رایانه‌ای یا مخابراتی صوت یا تصویر یا فیلم خصوصی یا خانوادگی یا اسرار دیگری را بدون رضایت او جز در موارد قانونی منتشر کند یا دسترس دیگران قرار دهد، به نحوی که منجر به ضرر یا عرفاً موجب هتک حیثیت او شود، به حبس از نود و یک روز تا دو سال یا جزای نقدی از پنج میلیون ریال تا چهل میلیون ریال یا هر دو مجازات محکوم خواهد شد.

ماده ۷۴۶- هر کس به قصد اضرار به غیر یا تشویش اذهان عمومی یا مقامات رسمی به وسیله سامانه رایانه‌ای یا مخابراتی اکاذیبی را منتشر نماید یا در دسترس دیگران قرار دهد یا با همان مقاصد اعمالی را بر خلاف حقیقت، رأساً یا به‌عنوان نقل قول، به شخص حقیقی یا حقوقی به‌طور صریح یا تلویحی نسبت دهد، اعم از این که از طریق یادشده به نحوی از انحاء ضرر مادی یا معنوی به دیگری وارد شود یا نشود، افزون بر اعاده حیثیت (در صورت امکان)، به حبس از نود و یک روز تا دو سال یا جزای نقدی از پنج میلیون ریال تا چهل میلیون ریال یا هر دو مجازات محکوم خواهد شد.

د) سایر جرائم

ماده ۷۵۳- هر شخصی که مرتکب اعمال زیر شود، به حبس از نود و یک روز تا یک سال یا جزای نقدی از پنج میلیون ریال تا بیست میلیون ریال یا هر دو مجازات محکوم خواهد شد: الف) تولید یا انتشار یا توزیع و در دسترس قرار دادن

یا معامله داده‌ها یا نرم افزارها یا هر نوع ابزار الکترونیکی که صرفاً به منظور ارتکاب جرائم رایانه‌ای به کار می‌رود. ب) فروش یا انتشار یا در دسترس قرار دادن گذر واژه یا هر داده‌ای که امکان دسترسی غیرمجاز به داده‌ها یا سامانه‌های رایانه‌ای یا مخابراتی متعلق به دیگری را بدون رضایت او فراهم می‌کند. ج) انتشار یا در دسترس قرار دادن محتویات آموزش دسترسی غیرمجاز، شنود غیرمجاز، جاسوسی رایانه‌ای و تخریب و اختلال در داده‌ها یا سیستم‌های رایانه‌ای و مخابراتی.

تبصره - چنانچه مرتکب، اعمال یادشده را حرفه خود قرار داده باشد، به حداکثر، هر دو مجازات مقرر در این ماده محکوم خواهد شد.

راه کارهای ورود به فضای مجازی

فضای مجازی، عرصه نوین جنگ: کشور، امروز درگیر جنگ نظامی نیست اما درگیر جنگ سیاسی، اقتصادی و امنیتی است و بالاتر از همه درگیر جنگ فرهنگی است؛ این را اگر کسی نداند، خواب خواهد ماند. این که ندانید دشمن در صدد حمله است و این حمله از کجا و چگونه است، مطمئن باشید شکست می‌خورید) دیدار با اعضای ستاد کنگره بزرگداشت سه هزار شهید استان سمنان، ۱۳۹۴/۰۲/۱۴.

آمریکایی‌ها می‌گویند ۴۵ میلیون دلار بودجه تصویب کرده‌اند تا از طریق اینترنت جمهوری اسلامی ایران را شکست دهند که این نشان دهنده اوج درماندگی دشمن است. زیرا آن‌ها تاکنون ده‌ها میلیون دلار صرف مقابله با نظام اسلامی از طریق کار دیپلماسی، تحریم، اعزام جاسوس، استخدام مزدور و روش‌های دیگر کرده‌اند ولی به هیچ نتیجه‌ای نرسیده‌اند(دیدار با هزاران نفر از مردم استان مازندران ۱۳۸۸/۱۱/۱۶).

امروز مهم‌ترین ابزار جنگ بین قدرت‌ها در دنیا رسانه است و امروز حتی قدرت‌های بزرگ هم با رسانه‌ها دارند کار می‌کنند. امروز تأثیر رسانه‌ها و تلویزیون‌ها و هنرها و این شبکه‌های عظیم اطلاع‌رسانی اینترنتی و... از سلاح و از موشک و از بمب اتم بیش‌تر است. امروز دنیا، یک چنین دنیایی است. روزه روز هم دارند این میدان را گسترش می‌دهند (بیانات پس از بازدید از سازمان صدا و سیما، ۱۳۸۳/۰۲/۲۸).

مقابله با تهاجم فرهنگی: تهاجم فرهنگی با استفاده از ابزارها و فناوری‌های جدید ارتباطی خیلی جدی است؛ صداها وسیله و راهرو اطلاعات به سمت فکر جوان و نوجوان ما وجود دارد؛ از انواع شیوه‌های تلویزیونی و رادیویی و رایانه‌ای و امثال این‌ها دارند استفاده می‌کنند و همین‌طور به صورت انبوه، افکار و شبه‌های گوناگون را در آن‌ها می‌ریزند. باید در مقابل این‌ها ایستاد. امروز نمی‌شود به همان روش‌های قدیمی خودمان اکتفا کنیم؛ البته که جوان نمی‌آید. جوان را باید بشناسید؛ فکر او را باید بشناسید؛ آنچه را که به او هجوم آورده، باید بشناسید. تا میکروب و بیماری را نشناسید که علاج نمی‌توان کرد (دیدار با روحانیون استان سمنان، ۱۳۸۵/۰۸/۱۷).

• در همه جای دنیا وقتی اینترنت وارد می‌شود، معمولاً فیلترهایی هم وجود دارد که هر کشور به فراخور تمایلات و تفکرات و مصالحی که دارد، آن‌ها را کار می‌گذارد؛ این یک امر طبیعی است (بیانات در جلسه پرسش و پاسخ دانشجویان دانشگاه شهید بهشتی، ۱۳۸۲/۰۲/۲۲).

کنترل رسانه‌ها: با گسترش مراکز و پایگاه‌های اطلاع‌رسانی و خبری و اینترنتی، حرف از هر زبانی، از هر حنجره‌ای در بیاید، به گوش همه می‌رسد. خیلی‌ها هم رعایت نمی‌کنند، آن کسانی که مسئولند، چه در دولت، چه در بیرون دولت، باید

خیلی اهتمام بورزند به این که این آزادی که نظام اسلامی به بیان حقایق داده، در جهت درستی به کار بیفتد؛ در جهت ایجاد نشاط کار، امید، همدلی و همبستگی (دیدار با رئیس جمهوری و اعضای هیات دولت، ۱۳۹۱/۰۶/۰۲).

رعایت حقوق افراد در فضای مجازی

باید آسیب‌شناسی کنیم؛ یعنی توجه به آسیب‌هایی که در این زمینه وجود دارد و جستجو از علل این آسیب‌ها حقوق افراد را چقدر مراعات می‌کنیم؟ در رسانه‌ها چقدر مراعات می‌شود؟ در اینترنت چقدر مراعات می‌شود؟ (۱۳۹۱/۰۷/۲۷).

پایبندی به قانون در فضای مجازی

رسانه‌های الکترونیکی و اینترنتی متأسفانه موجب شده است که افراد بی‌محابا علیه یکدیگر حرف بزنند، بد بگویند. باید از طرف مسئولین کشور برای این هم یک جوری تدبیر بشود. ولی عمده این است که خود ما مردم، خودمان را مقید کنیم به اخلاق اسلامی؛ خودمان را مقید کنیم به قانون (بیانات در حرم رضوی، ۱۳۹۱/۰۱/۰۱).

مدیریت تحول‌های پیش رو: تحول اجتناب‌ناپذیر است. تحول، طبیعت و سنت آفرینش الهی است. یک موجودی را فرض کنیم که تن به تحول ندهد؛ از یکی از دو حال خارج نیست: یا خواهد مُرد یا منزوی خواهد شد. یا در غوغای اوضاع تحول یافته مجال زندگی پیدا نمی‌کند، زیر دست و پا له می‌شود، از بین می‌رود؛ یا اگر زنده بماند، منزوی خواهد شد. تحول دو طرف دارد: تحول در جهت صحیح و درست، تحول در جهت باطل و غلط؛ ما باید مدیریت کنیم که این تحول در جهت درست انجام بگیرد. تحول را باید پذیرفت و آن را باید مدیریت کرد، خیلی باید مراقب بود (دیدار با جمعی از اساتید و فضلا و مبلغان و پژوهشگران حوزه‌های علمیه کشور، ۱۳۸۶/۰۸/۰۹).

بحث و نتیجه‌گیری

در شرایطی که فضای مجازی گاه‌ها بر فضای واقعی غلبه پیدا می‌کند، نمی‌توان خود را از این فضا دور نگه داشت و از ورود به این فضا استنکاف ورزید. قطعاً در اوضاعی که دشمنان مدام در پی حمله علیه اسلام و انقلاب اسلامی از دریچه فضای مجازی و شبکه‌های اجتماعی هستند، چاره‌ای نیست غیر از ورود به این عرصه جنگ نرم، منتها برای ورود باید سلاح مورد نیاز را تهیه کرد و آن نیست مگر محتوای اسلامی و ایرانی و تلاش برای سالم‌سازی فضای مجازی و تبدیل تهدیدات به فرصت‌ها. واقعیت این است که امروزه فناوری‌های اطلاعاتی و ارتباطاتی فضایی را به وجود آورده که «جامعه اطلاعاتی» در آن شکل گرفته که جامعه را به سوی ساختاری دانش بنیان پیش می‌برد.

این فضا تمام ابعاد زندگی بشری را آن‌گونه تحت تأثیر قرار داده است که دنیای ما را در کمیت و کیفیت دچار تحولاتی عمیق ساخته است. در این میان، فضای تبادل اطلاعات با ابزارهایی قابل حمل مانند تلفن‌ها و رایانه‌های همراه در دسترس همگان قرار گرفته است و شهروندان می‌توانند در تولید محتوا و عرضه آن مشارکت کنند. بخش‌های خصوصی و دولتی نیز می‌توانند خدمات مضاعف خود را در تمام طول شبانه‌روز عرضه کنند و فرصت‌های مضاعفی را برای همه شهروندان پدید آورند. البته در کنار این فرصت‌ها، تهدیدهای امنیتی و اجتماعی و فرهنگی نیز به نحو فزاینده‌ای گسترش یافته است؛ از جنگ سایبری گرفته تا تولید اطلاعات مستهجن و خلاف اخلاق.

همه این تهدیدها لزوم رسیدگی جدی به این فضای جدید را نشان می‌دهد. تأکیدات مکرر مقام معظم رهبری بر اهمیت فضای مجازی حاکی از آن است که فضای مجازی در شرایط حاضر می‌تواند به‌عنوان «بزرگ‌ترین تهدید» یا «بزرگ‌ترین

فرصت» انقلاب اسلامی به شمار آید. این ادعا را می‌توان از کلمات و بیانات رهبر انقلاب دریافت که معتقدند حوزه فضای مجازی به اندازه انقلاب اسلامی اهمیت دارد. ایشان در مقام تشبیه فرموده‌اند که: این فضا مثل یک رودخانه پر از آب و خروشان است که می‌آید و دائما هم بر آب آن افزوده و خروشان‌تر می‌شود. اگر ما برای این رودخانه تدبیرکنیم و برنامه داشته باشیم؛ زه‌کشی کنیم و هدایت کنیم این رودخانه را تا به سد بریزد، می‌شود فرصت، اگر رهایش کنیم و برنامه‌ای برای آن نداشته باشیم، می‌شود یک تهدید.

ایشان تأکید بسیاری بر اهمیت این فضا و لزوم مدیریت آن داشته‌اند؛ به گونه‌ای که همه ارکان نظام باید نقش خاص خود را با حضوری فعال در این فضا ایفا کنند. اما با توجه به تحولات اخیر در زمینه فضای مجازی و تأکید رهبر معظم انقلاب بر لزوم آگاهی و اشراف بر این فضا و آسیب‌های آن، نقش و مداخله پلیس بیشتر از دهه‌های گذشته و اولیه انقلاب اسلامی، زیر ذره‌بین نکات مهم و حیاتی معظم‌له، مشهود و غیرقابل انکار است.

وقتی می‌فرمایند که «امروز کشور درگیر جنگ نظامی نیست، اما بالاتر از همه درگیر جنگ فرهنگی است؛ این را اگر کسی نداند، خواب خواهد ماند. این که ندانید دشمن در صدد حمله است و این حمله از کجا و چگونه است، مطمئن باشید شکست می‌خورید، به این معناست که زمینه‌های مقابله با تهاجم دشمن از متن و بطن نیروهای خدوم ناجا و از طریق آگاه بودن از این کارزار مقدور خواهد بود.

درجایی دیگر می‌فرمایند: «شما در رابطه با این «جهش تولید» که ما گفتیم، می‌توانید نقش‌آفرینی کنید؛ حالا نقش‌آفرینی، یکی همین است که ایشان گفتند: امنیت وقتی که بود، تحرک اقتصادی به‌طور طبیعی آسان می‌شود، ممکن می‌شود؛ اگر امنیت نباشد، تحرک اقتصادی، یا مشکل می‌شود، یا حتی ناممکن می‌شود. پس

ایجاد امنیت کمک می‌کند به این که شما به آن خواسته مطلوبی که عبارت است از رونق اقتصادی کمک کنید؛ این یک راه است لکن فقط این نیست، یک نکته دیگری که شماها می‌توانید نقش ایفا کنید در داخل کشور که دیگر ربطی به این جهش تولید ندارد، مسأله امنیت فضای مجازی است. امروز فضای مجازی در زندگی مردم، دیگر مثل پنج سال پیش و ده سال پیش نیست؛ گسترش فضای مجازی یک گسترش بسیار وسیع و عظیمی است. خوب، این فضای مجازی منافی دارد، امکاناتی دارد، خطرات بزرگی هم دارد. اگر چنانچه این فضا ناامن باشد برای مردم، ضررش را مردم می‌بَرند. حالا پلیس فتا و مانند این‌ها هم که هست، کارهایی می‌کنید در این زمینه می‌توانید به معنای واقعی کلمه، به‌طور جدی وارد بشوید و کار کنید که آن وقت، همکاری شما با قوه قضائیه، هم در این قضیه، هم در آن قضیه قبلی که مربوط به رونق تولید بود مهم است.

ما بیشتر از خیلی از کشورها، دشمن داریم؛ دشمن هم راه‌های نفوذ را پیدا می‌کند و یکی از راه‌های نفوذ، همین مسأله فضای مجازی است. شما هم می‌توانید نقش ایفا کنید، نقش مهمی می‌توانید ایفا کنید؛ در این مسأله به‌طور کامل، به‌صورت جدی وارد بشوید» (دیدار با فرماندهان ناجا، ۱۳۹۸/۰۲/۰۸).

اگرچه در زمینه کنترل جرایم رایانه‌ای، قوانین بسیار خوبی به تصویب رسیده است که زمینه‌هایی مانند: سرقت و کلاه‌برداری، جرایم علیه عفت و اخلاق عمومی، هتک حیثیت و نشر اکاذیب را پوشش می‌دهد اما دغدغه‌های معظم‌له بسیار فراتر از قلمرو قوانین است.

به‌عنوان مثال، در حوزه کمرنگ شدن ارزش‌ها، که در زمینه فضای مجازی از اولین دغدغه‌ها بوده و هست، معظم‌له تأکید بر ابزارهای تبلیغاتی بیگانگان و دشمنان اسلام در این عرصه دارند. قوای انتظامی در این مورد علاوه بر تلاش‌هایی

که در عرصه مواجهه و مقابله با رفتارهای ضدارزش در محیط‌های عمومی دارند؛ در فضای مجازی نیز، می‌توانند در زمینه اصلاح رفتارهای ضد ارزش وارد عمل شوند.

علاوه براین، در زمینه وارونه‌سازی حقایق نیز، دشمنان به دنبال تحقیر و کوچک شمردن توانایی‌های ملت بزرگ ایران هستند؛ که در این مورد نیز، نیروی انتظامی می‌تواند با راه اندازی نمایشگاه‌ها و برنامه‌های مرتبط تلویزیونی، اطلاع‌رسانی درستی در مورد توانمندی‌های خود در اختیار مخاطب قرار دهد، البته لازم به ذکر است که این مسأله به‌تنهایی محقق نخواهد شد و باید سایر ارگان‌ها و رسانه‌های داخلی نیز در این مورد یاری رسان باشند.

در مورد تهاجم فرهنگی، باید جمعیت آسیب‌پذیر مخاطب فضای مجازی (کودکان و نوجوانان) درمورد تبعات استفاده نادرست و کنترل نشده آگاه شوند، بررسی جرایم سایبری از سال ۱۳۹۱ تا ۱۳۹۵، نشان می‌دهد که از مجموع پرونده‌های متشکله، ۴۷ درصد، را حوزه اقتصاد، ۳۲ درصد، را حوزه اخلاقی و فرهنگی، ۱۴ درصد، حوزه اجتماعی و ۷ درصد، را حوزه سیاسی، در جرایم رایانه‌ای به خود اختصاص داده بود (کردعلیوند و میرزایی، ۱۳۹۷).

احساس یأس و تحقیر مخاطب نیز از دیگر مواردی است که مورد توجه معظم‌له بوده و هست که به فرمایش ایشان: «از اصلی‌ترین عوامل تبلیغات گوناگون امپراتوری خبری دنیا همین است که جوانان ما را از تلاش و حرکت که ناشی از شور و آرمان‌خواهی آن‌هاست باز بدارد. ما در نقطه‌ی مقابل باید سعی کنیم این را نگه داریم» (بیانات در اجتماع مردم اسفراین، ۱۳۹۱/۰۷/۲۲). امروز با گسترش توانایی‌های دفاعی کشور اگرچه در این مورد دشمن درمانده شده و نمی‌تواند به هدف خود دست یابد؛ اما نباید فراموش کرد که اقتدار ناجا در برخورد با جرایم و

رسانه‌ای کردن آن می‌تواند در این حرکت مقابله‌ای با اقدامات دشمن، یک گام رو به جلو باشد.

طبیعتاً، انتظار معظم‌له از پلیس تنها محدود به فعالیت‌های پلیس فتا در رابطه با جرایم رایانه‌ای و قوانین تصویب شده و لازم‌الاجرای آن نیست، آنچه که از نیروی انتظامی در این مورد انتظار می‌رود، رویکردی روبه جلو و متناسب با پیشرفت‌های روز فناوری است. معظم‌له امروز مهم‌ترین ابزار جنگ بین قدرت‌ها در دنیا را رسانه معرفی می‌کنند، پس ناجا به‌عنوان یک نیروی خدوم و انقلابی باید از تمامی ابزارهای رسانه‌ای در اختیار خود در این زمینه بهره‌گرفته و در مسیر رویارویی و مواجهه از سلاح رسانه غافل نگردد.

لازم است که به این فرمایش مقام معظم رهبری مجدداً توجه نماییم که «تحول اجتناب‌ناپذیر است. تحول، طبیعت و سنت آفرینش الهی است. یک موجودی را فرض کنیم که تن به تحول ندهد؛ از یکی از دو حال خارج نیست: یا خواهد مُرد یا منزوی خواهد شد. یا در غوغای اوضاع تحول یافته مجال زندگی پیدا نمی‌کند، زیر دست و پا له می‌شود، از بین می‌رود؛ یا اگر زنده بماند، منزوی خواهد شد. تحول دو طرف دارد: تحول در جهت صحیح و درست، تحول در جهت باطل و غلط ما باید مدیریت کنیم که این تحول در جهت درست انجام بگیرد، تحول را باید پذیرفت و آن را باید مدیریت کرد. خیلی باید مراقب بود» (دیدار با جمعی از اساتید و فضلا و مبلغان و پژوهشگران حوزه‌های علمیه کشور، ۱۳۸۶/۰۸/۰۹). بنابراین آنچه که از نیروی انتظامی طبق فرمایش معظم‌له انتظار می‌رود، حرکت با تحول و حتی پیشی گرفتن از آن است که دشمن نتواند با چیدن مهره‌های شطرنج قدرت استکباری خود، جامعه را با آسیب‌های مختلف اجتماعی و فرهنگی، کیش و مات کند.

منابع

- آقابخش، علی؛ افشاری، مینو (۱۳۷۶). فرهنگ علوم سیاسی، مرکز اطلاعات و مدارک علمی ایران
- ترابی، یوسف (۱۳۹۱). نقش پلیس بر نظریه اسلامی-ایرانی امنیت، فصلنامه دانش انتظامی، سال پانزدهم، شماره سوم، صص ۷۱-۹۴
- ترابی، یوسف (۱۳۹۳). امنیت اخلاقی در سپهر اندیشه مقام معظم رهبری حضرت آیت الله خامنه‌ای. فصلنامه انجمن انقلاب اسلامی، سال سوم، شماره ۸، صص ۵۹-۸۸
- جمعی از نویسندگان (۱۳۷۴). تفسیر نمونه، جلد ۱۸، تهران، دارالکتاب الاسلامیه: ۱۱۰
- جمعی از نویسندگان (۱۳۸۰). تفسیر نمونه، جلد ۱، تهران، دارالکتاب الاسلامیه: ۴۵۲
- جمعی از نویسندگان (۱۳۸۰). تفسیر نمونه، جلد ۱۰، تهران، دارالکتاب الاسلامیه، صص ۳۳۶ و ۳۶۵
- جمعی از نویسندگان (۱۳۸۰). تفسیر نمونه، جلد ۱۱، تهران، دارالکتاب الاسلامیه: ۴۳۳
- حسینی دشتی، سیدمصطفی (۱۳۹۳). معارف و معاریف، دایره‌المعارف جامعه اسلامی، جلد دوم، انتشارات دار الفکر: ۵۲۳
- کاظمی سنجانی، بیژن (۱۳۹۰). جرایم کامپیوتری و سایبر، انتشارات قانون یار
- کرد علیوند، روح‌الدین؛ میرزایی، محمد (۱۳۹۵). گونه‌شناسی جرایم سایبری با نگاهی به قانون جرایم رایانه‌ای و آمار پلیس فتا، مجله حقوقی دادگستری، سال هشتاد و دوم، شماره ۱۰۲، صص ۱۹۱-۲۰۷
- مجلسی، محمدباقر بن محمدتقی، بحارالانوار، جلد ۷۲، بیروت، لبنان، داراحیا التراث العربی. صص ۱۵۰
- نادری، محمد (۱۳۹۰). جامعه اسلامی و نقش پلیس در تحقق امنیت آن فصلنامه توسعه مدیریت منابع انسانی، سال ششم، شماره ۱۹
- ناظر، مسلم؛ حسینی، حمید (۱۳۹۴). نگاهی تربیتی به ویژگی‌های پلیس مطلوب در قرآن و روایات. بصیرت و تربیت اسلامی، سال دوازدهم، شماره ۳۳، صص ۱۶۰-۱۳۵

<http://farsi.khamenei.ir/speech-content?id=42381>

<https://www.leader.ir>